$$\frac{p}{q} = 0, \quad M=1 \quad \text{et} \quad Z=1-z-zz+z^3.$$

Positis ergo fractionibus partialibus his

$$\frac{A}{z^3} + \frac{B}{z^2} + \frac{C}{z}$$

erit primum

$$A = \frac{M}{Z} = \frac{1}{1-z-zz+z^3}$$

posito  $z=0$ , ergo

$$A=1.$$

Ponatur

$$P = \frac{M-Z}{z} = 1+z-zz;$$

erit

$$B = \frac{P}{Z}$$

posito  $z=0$ , ergo

$$B=1.$$

Ponatur

$$Q = \frac{P-Z}{z} = 2-zz;$$

erit

$$C = \frac{Q}{Z}$$

posito  $z=0$ , ergo

$$C=2.$$

Hanc ob rem functio proposita

$$\frac{1}{z^3(1-z)^2(1+z)}$$

in hanc formam resolvitur

$$\frac{1}{z^3} + \frac{1}{z^2} + \frac{2}{z} + \frac{1}{2(1-z)^2} + \frac{7}{4(1-z)} - \frac{1}{4(1+z)}.$$

Nulla enim pars integra insuper accedit, quia fractio proposita non est spuria.<sup>1)</sup>

1) De reali functionum fractarum evolutione agit in cap. XII. A. K.

## CAPUT III

DE TRANSFORMATIONE FUNCTIONUM  
PER SUBSTITUTIONEM

46. Si fuerit  $y$  functio quaecunque ipsius  $z$  atque  $z$  definiatur per novam variabilem  $x$ , tum quoque  $y$  per  $x$  definiiri poterit.

Cum ergo antea  $y$  fuisset functio ipsius  $z$ , nunc nova quantitas variabilis  $x$  inducitur, per quam utraque priorum  $y$  et  $z$  definiatur. Sic, si fuerit

$$y = \frac{1-zz}{1+zz}$$

atque ponatur

$$z = \frac{1-x}{1+x},$$

hoc valore loco  $z$  substituto erit

$$y = \frac{2x}{1+xx}.$$

Sumpto ergo pro  $x$  valore quocunque determinato ex eo reperientur valores determinati pro  $z$  et  $y$  sicque invenitur valor ipsius  $y$  respondens illi valori ipsius  $z$ , qui simul prodiit. Uti, si sit  $x = \frac{1}{2}$ , fiet  $z = \frac{1}{3}$  et  $y = \frac{4}{5}$ ; reperitur autem quoque  $y = \frac{4}{5}$ , si in  $\frac{1-zz}{1+zz}$ , cui expressioni  $y$  aequatur, ponatur  $z = \frac{1}{3}$ .

Adhibetur autem haec novae variabilis introductio ad duplicem finem: vel enim hoc modo irrationalitas, qua expressio ipsius  $y$  per  $z$  data laborat, tollitur; vel quando ob aequationem altioris gradus, qua relatio inter  $y$  et  $z$  exprimitur, non licet functionem explicitam ipsius  $z$  ipsi  $y$  aequalem exhi-

bere, nova variabilis  $x$  introducitur, ex qua utraque  $y$  et  $z$  commode defini queat; unde insignis substitutionum usus iam satis elucet, ex sequentibus vero multo clarius perspicitur.

47. Si fuerit

$$y = V(a + bz),$$

nova variabilis  $x$ , per quam utraque  $z$  et  $y$  rationaliter exprimitur, sequenti modo invenitur.

Quoniam tam  $z$  quam  $y$  debet esse functio rationalis ipsius  $x$ , perspicuum est hoc obtineri, si ponatur

$$V(a + bz) = bx.$$

Fiet enim primo

$$y = bx \quad \text{et} \quad a + bz = bbxx$$

hincque

$$z = bxx - \frac{a}{b}.$$

Quocirca utraque quantitas  $y$  et  $z$  per functionem rationalem ipsius  $x$  exprimitur; scilicet cum sit  $y = V(a + bz)$ , fiat

$$z = bxx - \frac{a}{b};$$

erit

$$y = bx.$$

48. Si fuerit

$$y = (a + bz)^{m:n},$$

nova variabilis  $x$ , per quam tam  $y$  quam  $z$  rationaliter exprimitur, sic reperietur.

Ponatur

$$y = x^n$$

fietque

$$(a + bz)^{m:n} = x^n \quad \text{ideoque} \quad (a + bz)^{1:n} = x, \quad \text{ergo} \quad a + bz = x^n$$

et

$$z = \frac{x^n - a}{b}.$$

Sic ergo utraque quantitas  $y$  et  $z$  rationaliter per  $x$  definietur, ope scilicet substitutionis

$$z = \frac{x^n - a}{b},$$

quae praebet

$$y = x^m.$$

Quamvis igitur neque  $y$  per  $z$  neque vicissim  $z$  per  $y$  rationaliter exprimi possit, tamen utraque reddita est functio rationalis novae quantitatis variabilis  $x$  per substitutionem introductae, scopo substitutionis omnino convenienter.

49. Si fuerit

$$y = \left( \frac{a + bz}{f + gz} \right)^{m:n},$$

requiritur nova quantitas variabilis  $x$ , per quam utraque  $y$  et  $z$  rationaliter exprimitur.

Manifestum primo est, si ponatur

$$y = x^m,$$

quaesito satisfieri; erit enim

$$\left( \frac{a + bz}{f + gz} \right)^{m:n} = x^m \quad \text{ideoque} \quad \frac{a + bz}{f + gz} = x^n;$$

ex qua aequatione elicitur

$$z = \frac{a - fx^n}{gx^n - b},$$

quae substitutio praebet

$$y = x^m.$$

Hinc quoque intelligitur, si fuerit

$$\left( \frac{\alpha + \beta y}{\gamma + \delta y} \right)^n = \left( \frac{a + bz}{f + gz} \right)^m,$$

tam  $y$  quam  $z$  rationaliter per  $x$  expressum iri, si utraque formula ponatur  $= x^{m:n}$ ; reperietur enim

$$y = \frac{a - \gamma x^n}{\delta x^n - \beta}$$

et

$$z = \frac{a - f x^n}{g x^n - b},$$

qui casus nil habent difficultatis.

50. Si fuerit

$$y = \sqrt{(a + bz)(c + dz)},$$

substitutio idonea invenietur, qua  $y$  et  $z$  rationaliter exprimuntur, hoc modo.

Ponatur

$$\sqrt{(a + bz)(c + dz)} = (a + bz)x;$$

facile enim perspicitur hinc valorem rationalem pro  $z$  esse proditurum, quia valor ipsius  $z$  per aequationem simplicem determinatur. Erit ergo

$$c + dz = (a + bz)xx$$

hincque

$$z = \frac{c - axx}{bxx - d}$$

Quare porro fiet

$$a + bz = \frac{bc - ad}{bxx - d}$$

et ob  $y = \sqrt{(a + bz)(c + dz)} = (a + bz)x$  habebitur

$$y = \frac{(bc - ad)x}{bxx - d}$$

Functio ergo irrationalis  $y = \sqrt{(a + bz)(c + dz)}$  ad rationalitatem perducitur ope substitutionis